PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 020/2014, _.
-Leia-se em Sesséo. . )
. Cliolis 8o Edla. Ibiuna, 20 de Fevereiro de 2014.

- As comissdes.
Ibidna, & 3 . Zold

SENHOR PRESIDENTE:
Apraz-m€ cumprimenta-lo e extensivamente aos demais
vereadores dessa Casa Legislativa.

Nesta ocasido apresento-lhes o Projeto de Lei n® 020/2014
desta data que ““Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 1.738 de 23 de novembro de 2011
reconhecendo como de utilidade publica a ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR
RAFAEL".

O referido projeto de lei se faz necessario devido a
altera¢do da denominagdo da entidade “Centro de Restaura¢io Remidos do Senhor™
para “Associa¢do Beneficente Lar Rafael”, que mantera o mesmo endere¢o, bem como
o mesmo n° de inscrigdo no CNPJ.

Para tanto sdo anexados os documentos que comprovam tal
mudanca.

Diante do exposto, para que a entidade possa obter a
alteragdo de certificados e do restante da documentagdo., solicito que o presente projeto
seja apreciado e aprovado dentro do prazo previsto no §1° do artigo 45 da LOM.

Sem mais, agradego e reitero protestos de elevada estima e
distinta consideracio.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Laln\d
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PROJETO DE LEI N°. 02677014
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

“Altera o artigo 1° da Lei Municipal n® 1.738 de 23 de novembro
de 2011 reconhecendo como de utilidade puablica a
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito

Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna. usando das

atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei.

i FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 1° da Lei Municipal n° 1.738 de
23 de novembro de 2011 que passa a ter a seguinte redagdo:

“Art. 1°- Fica reconhecida como entidade de utilidade piiblica a
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL, pessoa juridica de direito privado. sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob n° 10.172.981/0001-08, situada a Estrada Municipal, s/ n°.
Km 11,5 — Bairro Vieirinha, neste municipio de Ibitina — SP.”

Art. 2° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente
Lei onerardao dotagdo or¢camentaria propria consignada no or¢gamento vigente. suplementadas
Se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 614

SRR}

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ
DOCUMENTO BASICO DE ENTRADA DO CNPJ

A andlise e o deferimento deste documento serdo efetuados pelo seguinte
6rgéo:

* Receita Federal do Brasil

CODIGO DE ACESSO
00.98.73.15.19 -10.172.981.000.108

01. IDENTIFICACAO
NOME EMPRESARIAL (firma ou denominag&o) N° DE INSCRIGAO NO CNPJ
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL 10.172.981/0001-08

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO
RELACAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

214 Alteragao de telefone (DDD/telefone) - 16/05/2013

218 Alteragdo de correio eletronico - 16/05/2013

220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominagao) - 01/04/2013

232 Alteragdo do contabilista ou da empresa de contabjlidade - 16/05/2013
244 Alteragio de atividades econdémicas (principal e secundarias) - 01/04/2013

N
03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

B Fcry LIS [JasA
|
04. IDENTIFICAGAO DO PREPOSTO
__ |NOME DO PREPOSTO CPF DO PREPOSTO
05. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA
B Responsavel - [] Preposto
NOME % ggg —
LUCIANO RAFAEL DE MATOS 2 : =
SS| {com firma reconhecida
LOCAL E DATA o ) ima re .
FF a2 ]oT 203 | =
-"[_ _[ : f A/' / . / / o
MA 07. RECIBO DE ENTREG
0. RE GO n | rcnmmao COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA
UNIDADE CADASTRADORA
7
mﬂt H_l?m
e
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| - LEI N° 1738
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

“Reconhece como de utiidade pumm o “'CEN‘IRQ DE RESCI'AURACAQ

da Estancia Tmmma de Ibnfma aprovou g, ele sancionou e promulgon a seguinte

Artxgo 1% Fiea teeenheclda como entidade de utilidade piblica 0 CENTRO DE RESTAURACAO REMIDOS DO
SENHOR; pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no:CNPJ/sob n® 10.172.981/0001-08,
smxadaaEshfadah-ﬁmmpal,sfn" Km 115 = Bamo\’iennﬂta,nwtemmwipmdelbn‘ma SP

Artigo 2°- As despesas decorrentes com-a execu¢do da presente Lei oncmrﬁa dotagdo orcamentana propria
conslguada 00 orgamento -vigente, suplementadas. sa,necmsano _
Artigo 3°- Estalmaﬂaqnmgmmm&m ' g dlspomqﬁwancouttmo

publi JeV:
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIS‘HCA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DE NOVEMBRO DE
2011,

COITI MURAMATSU -
Prefeito Mumicipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

NSELHO MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL
Certificado

- O CMAS - Conselho Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas
atribuigdes conforme o artigo 9° da Lei Federal n° 8742 de 07 de Dezembro de 1993, declara que a
entidade (entro de @&E«&&c Remidos no Senhor, com sede na Estrada Municipal, Km. 11,5-
Bairro do Vieirinha — Ibiiina — SP, inscrita no CNPJ n° 10.172.981 /001-08, ¢ uma entidade sem fins
lucrativos ¢ estd em pleno e regular Sfuncionamento desde 10/07/2008, mantendo suas atividades e

Presidente - CMAS
Fevereiro/2012

Av. Capitédo Man{ de Oliveira Carvalho, 51 - Ibitna — SP, CE(  8.150-000



LAR RAFAEL

Estrada Municipal s/n?- Km 11,5 - Vieirinhas - Ibiina/SP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO
“CENTRO DE RESTAURAGAO REMIDOS DO SENHOR”,
CNPJ 10.172.981/0001-08

Realizada aos treze de abril de 2012 (13/04/2012), em conformidade ao paragrafo 1% e
caput do artigo 82, e paragrafo 19, alinea “c” do artigo 109, do Estatuto Social, em sua sede a
Estrada Municipal sem numero, Km 11,5, Bairro Vieirinhas, Municipio de Ibidna, Estado de Sao
Paulo, CEP 15150-0C0, com a presenca registrada dos associados listados em anexo, com inicio
as dezenove horas e trinta minutos (19h30m), em segunda chamada, respeitando-se o quorum
exigido no Artigo 119 - paragrafo 32 - alinea “c”, do Estatuto, atendendo Edital de Convocagao
datado de doze de fevereiro de dois mil e doze (12/02/2012), que, apos aprovacao dos

presentes, foi presidida pelo Sr. Luciano Rafael de Matos e secretariada pela Sra. Rosangela
Batista, quando foi tratada a seguinte ORDEM DQ DIA;

| —REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL.

O Presidente informou que, apos mudanga da sede do municipio de S3o Paulo para o de

ibitina, varios associados se desligaram, e assim, apresentou proposta para reforma e

adequacado do Estatuto Social a atual realidade da associagao, sugerindo estas alteracoes:

a) Mudanca da denominacgdo da associacdo para “ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR
RAFAEL"”, adotando a sigla “"ABLR”, permanecendo sua sede a Estrada Municipal, sem
numero, Km 11,5, bairro Vieirinhas, Municipio de Ibiuna, Estado de Sdo Paulo;

b) Alterar a composicao da Diretoria Executiva para: Presidente, Secretario e Tesoureiro;

c) Eliminagdo do Conselho Fiscal e criagcdo da Comissdo de Exame de Contas;

d) Criacdo de um departamento voltado exclusivamente para idosos.

Para tanto, o Presidente apresentou projeto da nova redagdo do Estatuto, que apos analise
e discussao, foi aprovado por esta assembléia, passando a ser o “"ESTATUTO CONSOLIDADO

DA ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL”, que estd juntado a esta, em sua integra, em
anexo.

{l — ELEICAO DA DIRETORIA PARA O MANDATO 2012-2016.

O Presidente informou da inscricdo de uma unica chapa, apresentando-a a Assembleia:

Presidente — Luciano Rafael de Matos, maior, capaz, brasileiro, casado, empresario,
portador do RG n2 15.620.423 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o n? 063.075.768-20,
domiciliado a Estrada Municipal s/n2 - Km 11,5 — bairro Vieirinha, municipio de Ibiina/SP;

01 ABR. 2013
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Estrada Municipal s/n? - Km 11,5 - Vieirinhas - lbitina/SP
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Secretaria - Marli Queiroz de Souza, maior, capaz, brasileira, casada, empresaria, portadora C‘.'_:
do Rg. 13.009.716 SSP/SP e inscrita no CPF sob o n® 009.991.388-71, domiciliada a Av. Jose STJ P
Higinio Neves n2 627- apto. 31 c., bairro de Guaianazes, municipio de S&o Paulo/SP; o =<

U

Tesoureira — Rosdangela Batista, maior, capaz, brasileira, casada, administradora, portadora
do RG 20.639.807 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o n® 146.814.118-09, domiciliado a Estrada
Municipal s/n2 - Km 11,5 — bairro Vieirinha, municipio de [biuna/SP.

Data:

Apos, o Presidente colocou em votagado, sendo aprovados e eleitos para comporem a
" . . . ~ .
| Diretoria desta associagao, e assim, tomando posse de seus cargos para o mandato gue se
inicia nesta data e se encerra em doze de abril de dois mil e dezesseis (12/04/2016).

Assembléia encerrada as vinte e uma horas (21 h).
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Estrada Municipal s/n?-Km 11,5 - Vieirinhas - Ibiana/SP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO
“CENTRO DE RESTAURACAO REMIDOS DO SENHOR”,
CNPJ 10.172.981/0001-08

Realizada aos treze de abril de 2012 (13/04/2012), em conformidade ao pardgrafo 12 e ST
Caput do artigo 82, e paragrafo 19, alinea "¢” do artigo 109, do Estatuto Social, em sua sede 2 :
Estrada Municipal sem numero, Km 11,5, Bairro Vieirinhas, Municipio de Ibiina, Estado de Sao
Paule, CEP 15150-000, com 3 presenca registrada dos associados listados em anexo, com inicio
as dezenove horas e trinta minutos {19h30m), em segunda chamada, respeitando-se o quérum
exigido no Artigo 11¢ - paragrafo 3¢ - alinea “¢”, do Estatuto, atendendo Edital de Convocacio
datado de doze de fevereiro de dois mil e doze (12/02/2012), que, apds aprovacio dos
presentes, foi presidida pelo Sr. Luciano Rafael de Matos e secretariada pela Sra. Roséngela
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Batista, quando foi tratada a seguinte ORDEM DO DIA: ;; *—: 4
£ ot
| — REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL, 15 o 4]
O Presidente informou que, apés mudanca da sede do municipio de S3o Paulo para o de ;;I o ‘,
ibluna, varios associados se desligaram, e assim, apresentou proposta para reforma e ?5 o “
adequacao do Estatuto Social 3 atual realidade da associacdo, sugerindo estas alteragdes: f";! 5
a) Mudanga da denominagdo da associacao para “ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR %fL .,j ‘
RAFAEL", adotando a sigla “ABLR”, permanecendo sua sede & Estrada Municipal, sem fi; : ;
numero, Km 11,5, bairro Vieirinhas, Municipio de Ibiuna, Estado de Sao Paulo; :‘r a:} i
b) Alterar a composi¢do da Diretoria Executiva para: Presidente, Secretario e Tesoureiro, EEJ _?3
c) Eliminagdo do Conselho Fiscal e criacdo da Comissdo de Exame de Contas; .:?:} ff :
d) Criagdo de um departamento voltado exclusivamente para idosos. ! ;.
|2
Para tanto, ¢ Presidente apresentou projeto da nova redacdo do Estatuto, que apds analise = ‘

e discussdo, foi aprovado por esta assembléia, passando a ser’'o “ESTATUTO CONSOLIDADO
DA ASSCCIAGAO BENEFICENTE LAR RAFAEL", que esta juntado a esta, em sua integra, em

dNEeXxo,

Il — ELEICAO DA DIRETORIA PARA O MANDATO 2012-2016.
O Presidente informou da inscri¢do de uma unica chapa, apresentando-a a Assembigia:

Presidente — Luciano Rafael de Matos, maior, capaz, brasileiro, casado, empresario,
portador do RG n® 15.620.423 SSP/SP, e inscritc no CPF sob o n¢ 063.075.768-20,
domiciliado & Estrada Municipal s/n? - Km 11,5 - bairro Vieirinha, municipio de Ibidna/sP;
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Estrada Municipal s/n¢ -

Secretaria - Marlj Queiroz de Souza, maior,
do Rg. 13.009.716 5SP/SP e inscrita no CPE
Higinio Neves n¢ 627- apto. 31 c, bairre de

Capaz, brasileira, casada, empresariz, portadora
sob o n® 005.991.388-71, domiciliada a Ay, José

Guaianazes, municipio de S3o Paula/SP;

Tesoureirg — Rosdngela Batista, maior, ca
do RG 20.639.807 SSP/SP, e inscrito no ¢
Municipal s/n2

paz, brasileira, casada, administradora, portadora

PF sob o n2 146.814.118-09, domiciliado & Estrada
- Km 11,5 - bairro Vieirinha, municipio de Ibiina/sSP.

Apos, o Presidente colocou em votagao, sendo aprovados e eleitos para comporem a
etoria desta dassociacdo, e assim, tomando posse de seus Cargos para o mandato que se
inicia nesta data e se encerra em doze de abril de dois mil e dezessejs (12/04/2016)
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Assembléia encerrada as vinte e uma horas {21 h).
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Ata redigida pela Secretaria,
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Presidente e a Advogada.
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LAR RAFAEL

Fi

Estrada Municipal s/n% - Km 11,5 - Vieirinhas - Ibitina/SP

ESTATUTO CONSOLIDADO DA

ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL

CAPITULO | —~ DA DENOMINACAQ, SEDE E NATUREZA

Artigo 12 - A ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL, é uma pessoa juridica de direito privado,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob 0 n2 10.172.981/0001-08, constituida em 13

de abril de 2008, tendo sua existéncia garantida pelo, e observando-se, o Novo Cadige Civil,
artigos 44 ao 60 da Lei 10406/2002, regida pelo presente Estatuto.

§ Unico — A ASSOCIAGAO BENEFICENTE LAR RAFAEL tera sede e foro neste Municipio de

Ibiuna, Estado de Sao Paulo, & Estrada Municipal, sem nimero, Km 11,5, bairro Vieirinhas,
CEP 18150-000.

Artigo 29 - A ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL terd como sigla as iniciais “ABLR”, pela
qual também sera denominada, neste instrumento,

Artigo 39 -

A ABLR € constituida por tempo indeterminado, com numero ilimitado de
associados.

Artigo 42 - A ABLR terd como base de atuagdo o municipio de Ibiina, Estado de S30 Pauio
podendo abrir dependéncias em qualquer parte do Territorio Nacional,

Artigo 5¢ - Das finalidades da ABLR:

§ 1¢°

- A ABLR tera como finalidade, dentro do alcance de suas possibilidades e
disponibilidades, conforme os dispostos deste Estatuto:

a) A defesadadignidade, da honra, da moral e do respeito as pessoas,

Pigina |

TITO 1.5 ASSESSORIA PARA IGREJAS E ONG'S C}f}:@{
www . titol5.com.br

_!

, Juridicas ©a bz

i x Ak

13

2-5P
1 KGR 20

0

_Data:

061

o}

das Pessoa

=JI nl ,

Registro Civil

Registro / Digltailzagéo n




LAR RAFAEL

Estrada Municipal s/n? - Km 11,5 - Vieirinhas - Ibitna/SP

Criar condi¢des que permitem oferecer 3as pessoas mais necessitadas, uma
assisténcia alimenticia, abrigo de pernoite, meédica, odontoldgica, educacional e
social; :
C) Ajudar os idosos, menores Carentes, dependentes quimicos, pessoas
desamparadas;

d) Ajudar na elevacdo dos conhecimentos Intelectuais, culturais e espirituais das
pessoas desamparadas por meio da leitura de obras literdrias, estudos biblicos,
palestras e semindrios, eventos culturais, recreativos e demais atividades gue
ajudem as pessoas a recuperarem seu estado de dignidade;

€) Realizar reunides coma

participacdo de seus associados e pessoas interessadas,
com obj

etivo do amparo e o conforto no espirito do individuo, por meio de
ensinamentos biblicos na pratica da caridade, fraternidade, beneficéncia e demais
virtudes divinas e de louvor a Deus Criador,

§ 29 - Para atingir as finalidades constantes no artigo 52 - § 1@
os departamentos e comissdes gue forem necessarios, ¢
elaborados e aprovados pela Diretoria.

e suas alineas, serdo criados
om regulamentos proprios,

Artigo 62 - As reunides que trata o artigo 52 - § 12 - alinea “e”
presididas pelo Presidente da ABLR OU 3 quem por ele indicado,

diretoria executiva e prestando graciosamente, sem
religiosidade.

deste Estatuto, serdo sempre
previamente comunicando 3
remuneracdo tais servicos de

Artigo 7° - A ABLR terd um departamento de longa permanéncia para idosos, para tanto:

a) Fornecera alojamento, vestuario e alimentac3o aos idosos que abrigara;
D) Prestara, através de terceiros contratados, assisténcia social,
aos idosos abrigados:

psicalogica e médica

¢) Promovera atividades de lazer e bem estar para os idosos abrigados.

§ Unico - Para tanto, a ABLR sera, também, uma instituicdo de longa permanéncia para
idosos, condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos.
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LAR RAFAEL

Estrada Municipal s/n® - Km 11,5 - Vieirinhas - Ibiina/SP

CAPITULO |l — DOS ASSOCIADOS: ADMISSAQ, DEMISSAQ, DIREITOS, DEVERES E
PENALIDADES

Artigo 82 - A ABLR compde-se de pessoas naturais, maiores e capazes, sem distincie de

nacionalidade, naturalidade, sexo, raca ou credo, gque requeiram sua admissdo, aceitando

voluntariamente a doutrina, disciplina, regras e ordem da ABLR, admitidas com a aprovacio da
Diretoria.

-

}
Artigo 92 - S3o deveres dos associados da ABLR: b
I = Cumprir este Estatuto e as determinacdes da Diretoria e da Assembléia; g g
Il - Zelar pelo patriménio social e moral da ABLR: o E
lll - Atender as convocagdes e participar das Assembléias, nelas votando; ol m
IV — Participar, conforme sua disponibilidade dos eventos e demais <
atividades promovidas pela ABLR; —
V — Contribuir para a ABLR com valores manetarios, doacdes e prestacdo de O
servigos voluntarios e gratuitos. 1=

Artigo 102 - S3o direitos dos associados da ABLR, em dia com suas obrigacbes socials:

| — Votar e ser votado, candidatar-se a qualquer cargo na Diretoria;

Il = Conforme sua capacidade, preparagio, vocagao e disponibilidade, ser

AtRon.ame

indicado pela Diretoria, e a critério desta, para cargos e funcdes internas;
Il = Ter voz nas assembléias;

IV~ Desligar-se da ABLR;

5]
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V —Ampla defesa, caso seja acusado, cabendo recurso, em Ultima instancia, a
Assembléia Geral.

§unico - Perdera sua condigdo de associado, inclusive cargos, aqueie que solicitar
seu desligamento, ou for excluido.

Artigo 112 - Serdo penalizados os associados que cometerem as seguintes infracges:
I = N&o cumprirem com os deveres prescritos no Artigo 9¢;
Il - Dilapidacdo ou dano ao patriménio social e moral da ABLR:
Il — Atentarem contra a pessoa ou moral de outro associado; ou de terceiro
dentro dos recintos da ABLR, ressalvando-se legitima defesa;
IV - Atentado contra os bons costumes;
V — Comportamento ndo compativel com os principios da ABLR;
VI = N3o cumprirem com seus compromissos financeiros com a ABLR.
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§ 12 — Os associados. que incorrerem nas infracdes acima serdo penalizados com:
adverténcia, suspensao ou exclusdo, de acordo com a gravidade da falta.

§ 29 - As penalidades do § anterior paodem ser cumulativas;

§ 32 - A Diretoria &, cumulativamente as suas atribuicdes, o odrgio julgador e
disciplinador da ABLR.

CAPITULO Il - DA ADMINISTRACAD

Artigo 122 - A ABLR sera administrada por uma Diretoria Executiva, composta por 3 (trés)
associados: Presidente, Secretario e Tesoureiro, eleitos pela Assembléia Geral.

§ 12 - O mandato da Diretoria Executiva € de 4 (quatro) anos, sendo que seus
componentes poderdo ser re-eleitos, indefinidamente.

§ 29 - Os componentes da diretoria exercerdo suas funcgdes gratuitamente, ndo
recebendo remuneragado ou dividendos da associagdo.

§ 32 - A diretoria podera tomar decisGes de carater urgente, homologada pela
Assembleia Geral.

Reaistro Civil das Penoas Juridicas e

Artigo 132 - Compete ao Presidente:

| — Representar legalmente a ABLR, ativa e passivamente, judicial e extra-
judicialmente;

Reglstro / Digltalizagio nd:

Il - Cumprir e fazer cumprir o estatuto e o regimento interno;
lil — Convocar e presidir as Assembléias Gerais e reunides da diretoria;

IV — Assinar, juntamente com o Tesoureiro, escrituras, contratos e cheques da ABLR,;
V — Assinar, juntamente como Secretario, as atas e a correspondéncia da ABLR;

V| — Admitir e demitir funcionarios, estabelecendo salarios;

VIl — Administrar o patrimonio da ABLR;

VIl — Cantratar e distratar, juntamente com o tesoureiro, prestadores de servigos;
IX — Autorizar pagamentos.

X — Submeter o orgamento e projetos a Assembléia Geral;

X| — Prestar contas a Assembléia Geral.

P | Cﬁ(
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Artigo 142 - Compete ao Secretario:
I - Auxiliar o Presidente nas Assembléias, assinando, juntamente com ele, as atas;
Il — A guarda e registro da documentacio legal da ABLR:

Il — A correspondéncia da ABLR, assinando-a, juntamente com o Presidente;
IV - Substituir o Presidente e o Tesoureiro, em suas faltas e impedimentos.

Artigo 152 - Compete ao Tesoureiro:

| - Recebimento, contabilizagdo e guarda de todos os valores monetarios da ABLR;

Il — Responder, com seus bens, por todos os valores da ABLR sob sua guarda;
Ill — Efetuar os pagamentos autorizados pelo Presidente;

IV — Assinar, juntamente com o Presidente, escrituras, contratos e cheques;
V — Apresentar o balango financeiro anual a Assembléia;

Vi = Substituir o Secretdrio, em suas faltas e impedimentos.

Artigo 162 - Por ocasido do balango financeiro anual, no inicio de cada ano, a Diretoria

nomeara uma comissdo temporaria para efetuar o exame das contas da ABLR referentes ao
ano anterior.

§ 19 - Esta Comissdo sera denominada “Comiss3o de Exames de Contas”, e

sera composta por 2 associados, ndo pertencentes a Diretoria, iddneos para tal.

§ 29 - A Comissdo de Exames de Contas terd autonomia e ivre acesso a toda
escrituragdo contabil, livro-caixa, extratos de contas bancarias, e demais
documentos que julgar necessario seu exame, referentes ao ano anterior,

devendo o Tesoureiro prestar todos os esclarecimentos gue Ihe forem
solicitados por esta.

§ 32 - A Comissdo de Exame de Contas emitira parecer, por escrito, sobre suas
conclusdes, a Assembléia Geral Ordinaria, para as providéncias cabiveis.

§ 42 - A Comissdo de Exame de Contas sera automaticamente extinta, apos
cumprir sua finalidade.

Artigo 172 - Além do previsto no artigo 112, motivara acusagdo cantra diretor a desidia, a
improbidade, a prevaricagdo e o abandono, que sera analisada por uma comissdo de 5 (cinco)
associados, que no prazo de 30 (trinta) dias, apresentara parecer a Assembléia Gera! para as

providéncias cabiveis, sendo que neste periodo o acusado sera afastado do cargo, mantendo-
se seu direito de ampla defesa.

g o
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o . o ~
§ 12 — Pedidos de rentincia serdo por escrito;

- PR =
§ 22 - A perda de mandato e a vacancia serdo declarados pela Assembléia Geral:

- . 3 ;
§ 3¢ - Ocorrendo a vacéncia, a Assembléia elegerd, no ato, um substituto
dentre os associados, que complementara o mandato:

4e . anci i

§ Se houver vacancia de todos os cargos da diretoria, qualquer associado
convocara uma Assembléia Geral Extraordindria, para eleicio dos
substitutos, que complementardo o mandato.

Artigo 18¢ - E isa imani icarz
g m caso de cisdg, o patrimdnio da ABLR ficara com o grupo de associados ativos

que, independente de seu numero, permanecer fiel aos seus principios e ideais de
constituicao, nos termos do presente Estatuto.

CAPITULO IV — DAS ASSEMBLEIAS

Artigo 192 - A Assembléia Geral é composta por todos associados ativos, ou seja, que estejam
em dia com seus compromissos perante a ABLR.

§ 12 - A Assembléia Geral se reunird ordinariamente no més de janeiro a cada ano,
para deliberar sobre o balango financeiro da ABLR e o relatoric de

prestagdo de contas da Diretoria, referentes ao ano anterior; e o orgamento
e projetos para 0 ano que se inicia.

§ 22 - A Assembléia Geral se reunira extraordinariamente quando convocada,
para tratar de assuntos de interesse da ABLR que justifiguem sua convocacgao.

§ 32 - As Assembléias serdo convocadas pelo Presidente, ou em seu impedimento,

pelo Secretario; também poderdo ser efetuadas por 1/5 (um quinto) dos
associados, que subscreverdo o Edital.

§ 42 - As convocagoes das Assembléias serdo efetuadas atraves de Edital de
Convocacao, afixado em local visivel a todos na sede, tambem podendo ser
publicadas no site da ABLR na internet, € enviados por email aos seus

associados, onde constara local, data, horarios da primeira e da segunda

chamada, 2 Pauta de assuntos a serem tratados, com 0 nome e a assinatura de
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Estrada Municipal s/n?-Km 115 - Vieirinhas - IbiGna/SP

quem a convocou.

§ 59 - As convocagdes das Assembléias, sejam Ordinarias ou Extraordinarias,

serao efetuadas com, ao menos, 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Artigo 202 - Compete a Assembléia Geral:
|- Eleger os administradores;
Il - Destituir os administradores:

Autorizar compra, venda e alienacdo de bens imdveis:

V- Reformar o Estatuto:
V- Deliberar sobre o Regimento Interno;
VI -

Deliberar sobre as contas, o balango financeiro, o relatdrio da Diretoria e
o orgcamento anual;

VIl- Deliberar em Ultima instancia.
§ 19 - As deliberacdes serdo tomadas pela aprovagdo da maioria simples dos
presentes.
§ 22 - O qudrum exigido para instalacdo das Assembléias Gerais & da maioria

simples dos associados ativos, em primeira chamada, e de 1/5 (um guinto) em
segunda e ultima chamada, 30 minutos apos a primeira.

§ 32 - As deliberagdes da Assembléia Geral serdo consideradas “coisa julgada”.

CAPITULO V - DOS RECURSOS E PATRIMONIO

Artigo 219 - Os recursos da ABLR serdo obtidos através das doagdes de qualquer pessoa, fisica
ou juridica; de subvenc¢des; de aplicagBes financeiras e imobilidrias; de mensalidades pagas
pelos seus associados.

§ 12 - Estes recursos ser3o utilizados exclusivamente na ABLR, e para 0s seus

propasitos, no territdrio nacional.

§ 22 - O objeto da doacdo passa a fazer parte do patriménio da ABLR, sobre o

qual o doador e seus herdeiros nio terdo mais direitos.
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Artigo 2292 - O patrimoénio da ABLR é constituido por valores monetarios, em Seu nome

contabilizados, e bens imoéveis, moveic e semoventes, em seu nome registrados.

§ 12 — A ABLR exercera, a qualquer tempo, incondicional direito de proprietaria
sobre o seu patrimonio.

l

§ 22 - Os associados ndo terao participagao no patrimonio da ABLR.

CAPITULO VI — DISPOSICOES GERAIS

e
]
b
=

Artigo 239 - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigacdes ‘ :E
contraidas pela ABLR.

13
Artigo 242 - A ABLR respondera, com seus bens, pelas obrigagdes contraidas por ato  de oficio =
do Presidente juntamente com o Tesoureiro. a ?,

£
Artigo 252 - A ABLR nao respondera pelas obrigagdes contraidas por seus associados em seu ;:3 2 %
nome, exceto o previsto no artigo 249, =

Ao

Artigo 262 - A ABLR serd extinta, somente, por ordem judicial ou decisdo de 2/3 (dois tergos) !

dos presentes em Assembléia Geral Extraordindria realizada com a maioria dos associados
ativos.

i e i

enisinn

e

§ Unico — Os bens da ABLR, liguidado o passivo, reverterdo para uma entidade com as
mesmas finalidades, indicadas por aguela Assembléia Geral.

Registro / Digitalizagac e

Artigo 272 - Somente podera ocorrer uma fusdo, com prévia aprovagdo da Assembiéia Geral,

com outra entidade com as mesmas caracteristicas e finalidades, na qual os diretores da ABLR
venham a fazer parte da diretoria.

Artigo 282 - Este Estatuto podera ser reformado, parcial ou totalmente, pela maioria dos votos

em Assembléia Geral onde comparecam ao menos 1/3 (um tergo) dos seus associados ativos.

§ Unico — Os artigos 12 e 59, quanto a constituicdo e finalidades, e 0 62 e 0 179, sao
irreformaveis.

Artigo 292 - Os casos omissos neste Estatuto, serdo resolvidos pela Assembléia Geral.
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Artigo 302 - C presente Estatute Consolidado passa a vigorar apds sua aprovagac pela
Assembléia Geral, devenda ser averbado no competente Registro Civil para os devidos efeitos
legais.

Ibitina, 132 de abril de 2012
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitn

Estado de Sdo Paulo -

LEI N2 1738.
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

“Reconhece como de utilidade publica o “CENTRO DE
RESTAURAGCAO REMIDOS DO SENHOR”.

COITI MURAMATSU Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
aprovou e, ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Artigo 12- Fica reconhecida como entidade de utilidade publica o
CENTRO DE RESTAURAGCAO REMIDOS DO SENHOR, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n2 10.172.981/0001-08, situada a Estrada
Municipal, s/n2, Km 11,5 — Bairro Vieirinha, neste municipio de Ibiuna — SP.

Artigo 22- As despesas decorrentes com a execucdo da presente
Lei onerarao dotagdo orgamentaria propria consignada no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Artigo 39- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 23 DIAS DE NOVEMBRO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 23 de novembro de 2011.

JAMIL PRADO
Secretdrio da Administracdo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIC
DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 158/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 05 de margo de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria~do dia 06 de margco de 2014, extraidas e
entregue fotocépias\aos Srs. Vereadores conforme Despacho
do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 158/2014 encontra-se a
disposicao das comissGes para exararem parecer conforme




A

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

OFICIO GP N° 104/2014.

Meg. Ibitna, 23 de abril de 2014,
- Lote<a em Sessiio
Ibitna, £ 4 2;.3{_5/

SENHOR PRESIDENTE: — % i =

I

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada
dos seguintes Projetos de Lei, para melhor adaptag@o:

- Projeto de Lei n° 64/2013, de 21/10/2013 que Autoriza o Poder
Executivo a firmar contrato de locagio e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n® 65/2013, de 23/10/2013 que Dispde sobre alteragio
no inciso VII, do Artigo 9° da Lei n° 1890 de 16 de outubro de 2013;

- Projeto de Lei n° 20/2014, de 20/02/2014 que Altera o artigo 1° da Lei
Municipal n® 1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL;

- Projeto de Lei n° 37/2014, de 07/04/2014 que Faculta ao comércio
varejista em geral o funcionamento aos domingos e feriados e da outras providéncias.

Sem mais para 0 momento, externamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente, m
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO o
EXMO. SR. B
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. ¥ R o
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. Rt

IBIUNA/SP \g{&g :




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1256
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que no dia 24 de abril de 2014 foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n°. 104/2014 de
autoria do Chefe doExecutivo, solicitando a retirada de tramitagao
do Projeto de Lei n°®. 158/2014 de sua autoria.

Certifico mais, referido| oficio foi lido no expediente da Sesséo

seretdrio

Ld]ﬁl.,tn"atl‘lm



